

Consultas Realizadas

Licitación 452302 - ADQUISICION DE CAMARAS MOVILES PARA EL INTN

Consulta 1 - Adecuación de los requerimientos a la Ley 5424

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
De conformidad con lo establecido en la Ley N° 5424, específicamente en su artículo 32, que define los tipos de sistemas de seguridad comprendidos bajo su regulación, entre los cuales se incluye el sistema requerido en el presente llamado, y su artículo 33, que dispone que dichos sistemas deben ser provistos de manera EXCLUSIVA por empresas de seguridad habilitadas y reconocidas por la autoridad competente, solicitamos respetuosamente a la convocante que, dentro de los requisitos de capacidad técnica exigidos a los oferentes, sean estas personas físicas o jurídicas, se incorpore de manera expresa la obligación de cumplimiento irrestricto de lo dispuesto en la citada Ley N° 5424. Este requerimiento, que actualmente no se encuentra consignado en los documentos del proceso licitatorio, resulta imperativo para garantizar el apego a las disposiciones legales vigentes, así como para asegurar que los sistemas de seguridad sean implementados únicamente por operadores autorizados conforme a lo previsto en la normativa aplicable.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara lo siguiente: El presente llamado tiene por objeto la adquisición de equipos que permitirán al INTN realizar por sí mismo, a través de su Dpto. de Informática, el monitoreo de algunas actividades misionales específicas. Por tanto, este llamado no tiene por objeto la prestación de servicios de seguridad y vigilancia, que es lo regulado por Ley N° 5424/15.		

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Solicitamos respetuosamente a la convocante exigir dentro de la Capacidad Técnica el siguiente requisito: El Oferente deberá ser empresa con Certificación vigente en Seguridad Electrónica al momento de la presentación de la oferta, la documentación deberá ser emitida por la Policía Nacional, considerando que este requerimiento es necesario para la implementación y puesta en producción de soluciones de Seguridad Electrónica exigidas en licitaciones de similares características, aguardamos una respuesta favorable con la intención de garantizar la implementación correcta por oferentes altamente calificados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara que los mismo no requieren de dicha certificación.		

Consulta 3 - ITEM 1 y 2 - CONECTIVIDAD

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar para el ITEM 1 y 2 en el punto de Conectividad " Deberá proveerse el servicio de conectividad (Red Movil tipo LTE, GSM u otro) el cual permita, con el software de Gestion de Video, la visualización en vivo de los eventos y la localizacion centralizada en tiempo real. Requerimos a la convocante confirmar si las tarjetas SIM a ser contempladas en la propuesta deberan estar a nombre de la convocante o a nombre del oferente para luego transferir a la Institución posterior a la firma del contrato. Sugerimos que las tarjetas SIM se encuentren a nombre de la convocante, para mayor agilidad de soporte de la compañía proveedora de dicho servicio		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara que se aceptara indistintamente que los SIM estén a nombre del convocante o del oferente, una vez adjudicado.		

Consulta 4 - Periodo de validez de la garantía

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar el Periodo de Validez de la Garantía de los Bienes ofertados, en el apartado del PBC menciona 1 (un) año, contados a partir del momento de entrega del bien, pero en las EETT para todos los ITEMS en el apartado Garantía menciona 24 meses, requerimos a la convocante aclarar cual es el periodo de garantía a ser presentada en la oferta		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
se modificara via adenda		

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas - Plan de datos / Conectividad

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Solicitamos respetuosamente a la convocante aclarar la capacidad de paquete de datos que se deberá considerar para la conectividad (Red Móvil tipo LTE, GSM u otro) es suficiente contemplar 6 GB de paquete de datos mensuales por dispositivo		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
sera estipulado mediante una adenda		

Consulta 6 - Item 1 – cámara corporal de grabación

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
El equipo deberá contar con al menos 16 TB de almacenamiento instalado para la descarga de video desde las cámaras corporales. SE CONSULTA SI PODRIAN DEFINIR CANTIDAD DE ESTACIONES PARA LA DESCARGA, atendiendo que esto influye directamente en el dimensionamiento de la solucion y propuesta a ser entregada. y de manera a que todos los oferentes puedan cotizar en igualdad de condiciones solicitamos amablemente esta aclaración		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara que en el PBC en el detalle de Características de la Estación de Almacenamiento, "El equipo deberá permitir la conexión y carga en simultaneo de al menos 8 cámaras corporales, con la capacidad de expansión a la totalidad de las cámaras adquiridas.", la cantidad dependerá la solución presentada por el oferente.		

Consulta 7 - Item 2 – equipo para sistema de vigilancia y monitoreo – cámara vehicular

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Distancia focal de 3,6mm SE CONSULTA SOBRE LA POSIBILIDAD DE ACEPTAR CAMARAS CON LENTE DE 2.8mm atendiendo que el cambio solicitado es mínimo y permitiría una mayor participación de potenciales oferentes a presentar oferta.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Remitirse al PBC.		

Consulta 8 - Item 2 – equipo para sistema de vigilancia y monitoreo – cámara vehicular

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Lente tipo fijo con alcance IR de 10m o superior, con encendido y apagado automático de al menos 8 leds. SE CONSULTA SOBRE LA POSIBILIDAD DE ACEPTAR CAMARAS QUE CUENTEN CON MENOS LED AL ESPECIFICADO, CUMPLIENDO EL MINIMO ALCANCE DEL IR SOLICITADO. lo solicitado lo realizamos atendiendo que el cambio solicitado es mínimo y NO influye en el objetivo final del requerimiento y a su vez permitiría una mayor participación de potenciales oferentes a presentar oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Remitirse al PBC.		

Consulta 9 - Item 3 – equipo para sistema de vigilancia y monitoreo – sistema de almacenamiento

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
El equipo deberá contar con al menos 140TB de almacenamiento utilizable, el mismo deberá estar configurado en un arreglo de disco RAID 6. CONSULTA SOBRE LA POSIBILIDAD DE ACEPTAR UN EQUIPO DE MAYOR CAPACIDAD, DE 24 BAHIAS Y CON UN ALMACENAMIENTO DE 192TB.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara que los requerimientos del PBC son mínimos, pudiendo ser ofertados características superiores. Remitirse al PBC.		

Consulta 10 - Item 4 – equipo decodificador

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Decodificador de video de 4 canales con salida 4K CONSULTA SOBRE LA POSIBILIDAD DE ACEPTAR EQUIPO QUE PRESENTEN AL MENOS DOS CANALES DE 4K Y 2 FHD. lo solicitado lo realizamos atendiendo que el cambio solicitado es mínimo y NO influye en el objetivo final del requerimiento y a su vez permitiría una mayor participación de potenciales oferentes a presentar oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Remitirse al PBC.		

Consulta 11 - Item 4 – equipo decodificador

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Canal de decodificación, 72 canales CONSULTA SOBRE LA POSIBILIDAD DE ACEPTAR EQUIPOS DE CAPACIDAD DE HASTA 64CH. lo solicitado lo realizamos atendiendo que el cambio solicitado es mínimo y permitiría una mayor participación de potenciales oferentes a presentar oferta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Remitirse al PBC.		

Consulta 12 - Item 4 – equipo decodificador

Consulta	Fecha de Consulta	09-09-2024
Plan de entrega de bienes CONSULTA SOBRE LA POSIBILIDAD DE EXTENDER EL PLAZO DE ENTREGA, SE SUGIERE CONSIDERAR UN PLAZO MINIMO DE 70 DIAS, TENIENDO EN CUENTA TIEMPOS DE PRODUCCION Y TRANSITO DESDE FABRICA.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-09-2024
Se aclara que la fecha limite de entrega son de 45 días hábiles. Remitirse al PBC.		

Consulta 13 - ITEM 4 - CANTIDAD

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2024
Respetuosamente solicitamos a la convocante que aclare las cantidades del ítem 4. En el Pliego de Bases y Condiciones se indica una cantidad de 3 unidades, sin embargo, tanto en los precios referenciales como en la planilla de precios solo aparece una cantidad de 2 unidades.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-09-2024
se modificara via adenda		

Consulta 14 - ITEM 4 - ACCESORIOS, INSUMOS E INSTALACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2024
Solicitamos a la parte convocante que aclare la cantidad de cables HDMI requeridos por cada equipo, ya que entendemos que cada decodificador necesita únicamente un cable HDMI.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-09-2024
Remitirse al PBC - Por cada equipo, se debera proveer de un cable HDMI de almenos 12 metros para la conexion entre el decodificador y la pantalla disponible en el INTN.		